
 

DEG/erm. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º  019, DE  30 DE  MARÇO DE  2005. 

 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 170ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 de março de 2005, e 

considerando o que consta do processo n.º 23083.000129/2004-84, 

 
 
R E S O L V E:    Incluir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Produção Animal, do Instituto de  Zootecnia, com 

as respectivas codificações, cargas horárias, denominações, pré-

requisitos  e ementas, no elenco de disciplinas optativas do Curso 

de Graduação em Agronomia. 

    

   IZ 201 (2-1) - Apicultura 

Pr.: IB 232 e IB 605 

    

   EMENTA:  Criação, manejo e melhoramento genético de abelhas. 

Polinização e plantas apícolas. Instalações e materiais 

apícolas. Produção, colheita e beneficiamento de mel, 

cera, geléia real e própolis. 

    

   IZ 215 (1-1) - Sericicultura 

Pr.: IB 232 e IB 605 

    

   EMENTA:  Biologia do bicho-da-seda. Criação do bico-da-seda. 

Instalações básicas. Doenças do bicho-da-seda. Cultu-

ra da amoreira. Preparo de ovos. Industrialização do 

fio da seda. 

    

 

    

    

    

    

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

    

 



 

DEG/erm. 

2 

    

 

    

    

    

    

    

 


